№ 1-88/2025

УИД 18RS 0026-01-2025-000572-94

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 ноября 2025 года с. Сюмси

Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики в составе

председательствующего судьи Микрюкова О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Смирновой Н.В.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Сюмсинского района Удмуртской Республики Сысоева Н.Ю. и помощника прокурора Сюмсинского района Удмуртской Республики Березиной Ю.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Орлова В.Г., представившего удостоверение №888 и ордер от 26 ноября 2025 года №,

потерпевшего Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.293 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи должностным лицом, не исполнил обязанности по должности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества или государства и повлекло по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» № от 23 марта 2023 года ФИО1 назначен на должность директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа» (далее МКОУ ДО «Сюмсинская ДЮСШ») с 23 марта 2023 года сроком на 1 год. Постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» № от 14 апреля 2023 года, МКОУ ДО «Сюмсинская ДЮСШ» реорганизована в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Сюмсинская спортивная школа» (далее - МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа», учреждение, спортивная школа). Распоряжением главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» №-р от 26 марта 2024 года, продлён срок трудового договора с ФИО1 в качестве директора МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа» с 26 марта 2024 года на неопределённый срок.

Директор учреждения руководствуется в своей деятельности положениями должностной инструкции директора спортивной школы, утвержденной начальником Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 23 марта 2023 года (далее – должностная инструкция), Уставом МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» №182 от 14 апреля 2023 года (далее – устав), трудового договора от 23 марта 2023 года, приказами и распоряжениями Учредителя.

Согласно пунктам 1.1, 1.14, 1.15, 1.2, 2.4, 4.2 (подпункты 10,15,16,22), 6.2 Устава МБОУ «Сюмсинская спортивная школа», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 14 апреля 2023 года №182:

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Сюмсинская спортивная школа», далее именуемое «Учреждение», создано в соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» Удмуртской Республики от 12 июля 2007 года № 272 «О создании муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа».

Полное наименование Учреждения - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Сюмсинская спортивная школа».

Сокращенное наименование - МБОУ ДО «Сюмсинская СШ».

Учреждение является правопреемником муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа».

- местонахождение Учреждения: 

<

...> б. Почтовый и юридический адресу: 427370, 

<

...> б;

- учреждение осуществляет основной вид деятельности по реализации дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта и дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;

- учреждение обязано: обеспечить сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также использовать его эффективно и строго по назначению; создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников Учреждения; соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей), несовершеннолетних обучающихся, работников Учреждения; осуществлять материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудовать помещения в соответствии с требованиями законодательства, в том числе с учетом федеральных стандартов спортивной подготовки;

- к компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральным законодательством или настоящим Уставом к компетенции Учредителя. Директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени, утверждает штатное расписание Учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность Учреждения, внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.

Согласно раздела 1 (п.п. 1.1, 1.4), должностной инструкции, утвержденной начальником Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» от 23 марта 2023 года директор спортивной школы относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется начальнику Управления образования Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

- директор спортивной школы должен знать: Конституцию РФ, законы и иные нормативно правовые акты, регламентирующие образовательную, физкультурно-спортивную деятельность; конвенцию о правах ребенка; способы организации финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации; гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, касающейся регулирования деятельности образовательных организаций и органов управления образованием различных уровней; правила по охране труда и пожарной безопасности;

В соответствии с разделом 2 (п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.12, 2.16, 2.25, 2.27) указанной должностной инструкции, директор спортивной школы.

- осуществляет руководство спортивной школы в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательной организации;

- обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу спортивной школы;

- обеспечивает реализацию федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований;

- формирует контингенты обучающихся (воспитанников, детей), обеспечивает охрану их жизни и здоровья во время образовательного процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся (воспитанников, детей) и работников образовательной организации в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательной организации;

- принимает меры по обеспечению безопасности и условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;

- обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательной организации дополнительных источников финансовых и материальных средств;

- выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности.

В соответствии с п.п. 6,7,9 раздела 2 трудового договора от 23 марта 2023 года, заключенного между ФИО1 и Начальником Управления образования Администрации муниципального образования «Сюмсинский район», руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; руководитель обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и указанного трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке;

Таким образом, в период с 23.03.2023 по 11.08.2025 ФИО1 в силу имеющихся у него должностных обязанностей, предусмотренных уставом и должностной инструкцией, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в автономном учреждении – МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа».

В соответствии со ст.2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью; признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

В соответствии со ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья, в Российской Федерации финансируются федеральные программы охраны и укрепления здоровья населения, поощряется деятельность, способствующая укреплению здоровья человека, развитию физической культуры и спорта.

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» государственная политика в интересах детей является приоритетной и основана на принципах законодательного обеспечения прав ребенка, ответственности юридических лиц, должностных лиц, граждан за нарушение прав и законных интересов ребенка, причинение ему вреда.

В соответствии с ч. 1 ст. 28, п.п. 2, 16 ч. 3 ст. 28, п.п. 8,9 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»: образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с данным Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Уставом образовательной организации; к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся – материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами; создание условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом; охрана здоровья обучающихся включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность; профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

В соответствии с п.п. 3.1-1, 7, 19, 29, 29.1 ст. 2, ч. 2 ст. 5, п. 2,4 ч. 2 ст. 28, ч. 6 ст. 37 Федерального закона от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»:

– детско-юношеский спорт – часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическую подготовку лиц, не достигших возраста восемнадцати лет, посредством их участия в организованных и (или) самостоятельных занятиях, физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, а также на подготовку спортивного резерва;

– объект спорта – спортивное сооружение, являющееся объектом недвижимого имущества, в том числе единым недвижимым комплексом, и предназначенное для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий;

– спортивные мероприятия – спортивные соревнования, а также учебно-тренировочные мероприятия, включающие в себя теоретическую и организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием спортсменов;

– физкультурные мероприятия – организованные занятия граждан физической культурой;

– физкультурно-оздоровительная услуга – деятельность, осуществляемая физкультурно-спортивной организацией независимо от ее организационно-правовой формы, направленная на удовлетворение потребностей граждан в сохранении и укреплении здоровья, физической подготовке и физическом развитии, включающая в себя проведение физкультурных мероприятий;

– к субъектам физической культуры и спорта в Российской Федерации относятся образовательные организации, осуществляющие деятельность в области физической культуры и спорта;

– создание условий, в том числе обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием, для проведения комплексных мероприятий по физическому развитию и физической подготовке обучающихся;

– организация физического воспитания и образования в образовательных организациях включает в себя осуществление физкультурных мероприятий во время учебных и внеучебных занятий;

– лица, в собственности или во владении которых находятся объекты спорта и иные спортивные сооружения, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий в соответствии с требованиями технических регламентов, нормами, правилами и требованиями, установленными органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на таких объектах спорта и иных спортивных сооружениях.

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации (ГОСТ Р 55529–2013) «Объекты спорта. Требования безопасности при проведении спортивных и физкультурных мероприятий. Методы испытаний», утвержденному и введенному в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28.08.2013 № 594-ст (далее по тексту – ГОСТ Р 55529-2013), установлены требования безопасности на спортивных объектах различного типа при проведении спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий, методы испытаний. Согласно п.п. 3.1, 3.3, 3.21, 3.23, 4 ГОСТ Р 55529–2013:

– объект спорта – объект недвижимого имущества, специально предназначенный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий;

– оценка техники безопасности – комплекс мероприятий, действий, измерений, испытаний, позволяющих определить возможность использования объектов спорта гражданами Российской Федерации или иными гражданами в процессе оказания физкультурно-оздоровительных услуг, а также при проведении спортивных соревнований и мероприятий различного уровня;

– спортивное поле – плоскостной объект спорта открытого типа, имеющий соответствующие пространственно-территориальные характеристики, разметку и оборудование для проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

– стадион – зрелищный объект спорта, открытого типа, в основе которого спортивное поле, покрытое синтетическим или натуральным газоном;

– оценку требований безопасности на объектах спорта при проведении спортивных и физкультурных мероприятий осуществляют на основе Программ оценки требований безопасности, включающих в себя проведение визуального и инструментального контролей объектов спорта.

Согласно Государственному стандарту Российской Федерации (ГОСТ Р 52024–2024) «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования», утвержденному и введенному в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 02.042024 № 390-ст (далее по тексту – ГОСТ Р 52024–2024), установлены классификации физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, общие требования, требования безопасности услуг, включая методы их контроля, которые распространяются на организации, оказывающие физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги. Согласно п.п. 3.1, 3.3, 4, 4.4, 5.1, 5.2.7.3, 6.1, 6.4, 6.5 ГОСТ Р 52024-2024:

– физкультурно-оздоровительная услуга – деятельность, осуществляемая исполнителем услуги, направленная на удовлетворение потребностей граждан в сохранении и укреплении здоровья, достижение спортивных результатов, физической подготовке, физическом развитии;

– исполнитель услуги – организация независимо от ее организационно-правовой формы, оказывающая спортивные услуги;

– к физкультурно-оздоровительным и спортивным услугам относят: занятия по физической культуре и спорту, спортивно-зрелищные мероприятия, учебно-тренировочный процесс, материально-техническое обеспечение услуг, информационно-консультативные и образовательные услуги, прочие услуги;

– материально-техническое обеспечение услуг включает в себя: спортивные и неспортивные объекты, оборудованные для проведения соответствующих занятий (физкультурно-оздоровительных упражнений, спортивных тренировок) по выбранному виду услуг и соревнований; спортивное оборудование (тренажеры, снаряды, инвентарь, в том числе специальное, специализированное); комфортность и проведение медико-восстановительных процедур;

– услуги должны соответствовать требованиям настоящего стандарта, нормативных и технических документов конкретного вида спорта или спортивно-массового мероприятия;

– Спортивное оборудование, предоставляемое потребителям услуг, должно соответствовать правилам вида спорта и национальным стандартам. По месту оказания услуги должны находиться документы (или их копии, заверенные руководителем исполнителя услуги) на оборудование (паспорт, сертификат, инструкция по применению и др.). В случае применения оборудования, характеристики которого отличаются от установленных в национальных стандартах или на которое отсутствуют стандарты, исполнитель услуги обязан проинформировать об этом потребителя;

– услуги и условия обслуживания потребителей должны быть безопасными для жизни, здоровья и имущества всех участников услуги;

– спортивное оборудование и инвентарь, не подлежащие подтверждению соответствия, должны иметь документ изготовителя, подтверждающий их пригодность и безопасность применения;

– при оказании спортивных услуг следует соблюдать требования профилактики и предупреждения травматизма;

– исполнители, оказывающие спортивные услуги должны: соблюдать правила эксплуатации спортивного оборудования, снаряжения и инвентаря; охраны труда и техники безопасности и своевременно проходить соответствующие инструктажи; знать и соблюдать действующие законы, иные нормативные правовые акты, касающиеся профессиональной деятельности персонала, свои должностные инструкции, соответствующие программы проведения мероприятий по оказанию услуг; иметь допуск к оказанию услуг после пройденного медицинского осмотра в соответствующей и исправной экипировке.

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации (ГОСТ Р 56199–2014) «Объекты спорта. Требования безопасности на спортивных сооружениях образовательных организаций», утвержденному и введенному в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.10.2014 № 1459–ст (далее по тексту – ГОСТ Р 56199–2014), установлены требования безопасности на спортивных сооружениях образовательных организаций при проведении спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий. Согласно п.п. 3.1, 3.2, 5.1 ГОСТ Р 56199–2014:

– объект спорта при образовательных организациях – объект недвижимого имущества, представляющий собой спортивные сооружения, используемые для проведения учебно-тренировочных, спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий в образовательных организациях;

– открытое спортивное сооружение – плоскостной объект спорта открытого типа, имеющий соответствующие пространственно-территориальные характеристики, разметку и оборудование для проведения учебно-тренировочных, спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий;

– игровое спортивное оборудование в стационарном виде и при проведении спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий должно соответствовать требованиям безопасности.

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации (ГОСТ Р 55789–2019) «Оборудование и инвентарь спортивные. Термины и определения», утвержденному и введенному в действие приказом Росстандарта от 29.11.2019 № 1294-ст (далее по тексту – ГОСТ Р 55789-2019), установлены понятия, относящиеся к спортивному оборудованию и инвентарю, применяемому при занятиях физической культурой, спортом. Согласно п.1, 64 ГОСТ Р 55789–2019:

– спортивное оборудование – стационарное устройство, приспособление или предмет, с заданными характеристиками, необходимое для оснащения объектов спорта и/или для выполнения определенных действий при занятиях физической культурой и спортом в соответствии с установленными правилами и используемое только для спортивных целей;

– ворота это оборудование, размещенное на игровом поле/спортивной площадке/трассе/зоне проведения соревнования и являющееся целью для попадания спортивного снаряда или спортсмена в соответствии с установленными правилами; в зависимости от вида спорта ворота подразделяют на футбольные, гандбольные, для хоккея с мячом, хоккея с шайбой, регби, водного поло.

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации (ГОСТ Р 55664–2013) «Оборудование для спортивных игр. Ворота футбольные. Требования и методы испытаний с учетом безопасности», утвержденному и введенному в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28.10.2013 №1269-ст (далее по тексту – ГОСТ Р 55664-2013), установлены функциональные требования и требования безопасности к футбольным воротам четырех типов и двух размеров для проведения соревнований и тренировок на открытых и закрытых спортивных площадках. В соответствии с п.п. 3.1.1, 3.1.4.1, 3.2.4, 5.2, 5.3, 6, 7.1, 7.6, 7.7, 8.1.1, 8.1.2, 8.1.3, 8.1.4, 8.2.1, 8.2.2, 8.2.3, 8.4 ГОСТ Р 55664-2013

- имеются 4 типа классификации футбольных ворот: 1 тип - футбольные ворота со штангами, закрепленными в установочных гильзах и стойками натяжения, 2 тип - футбольные ворота со стойками, закрепленными в установочных гильзах, и консолью для натяжения сетки, 3 тип – свободно стоящие футбольные ворота с креплением к земле, 4 тип – свободно стоящие футбольные ворота с противовесом.

- рама ворот должна обладать достаточной прочностью, чтобы выдерживать нагрузки, возникающие во время игры и перемещения ворот. Рама ворот должна быть либо белого цвета, либо естественного серебристого цвета при изготовлении из легкого металла. Белый цвет — в соответствии с требованиями спортивного союза. Наземная часть рамы ворот должна быть оснащена противовесом, который должен составлять неотъемлемую часть конструкции;

- ворота не должны опрокидываться;

- паспорт на ворота должен содержать следующую минимальную информацию: основные сведения об оборудовании; основные технические данные; комплектность; гарантийные обязательства; сведения о хранении; инструкцию по монтажу/установке ворот; инструкция по контролю и техническому обслуживанию ворот; правила безопасной эксплуатации ворот; форму подтверждения ввода оборудования в эксплуатацию;

- инструкция по монтажу/установке ворот должна содержать следующую минимальную информацию: порядок монтажа; необходимые обозначения, облегчающие сборку; перечень необходимых специальных приспособлений и инструментов для монтажа (шаблонов, калибров, лекал); меры предосторожности при монтаже и установке; значение крутящего момента (по необходимости); инструкцию по способу установки ворот (для ворот со стойками, закрепленными в установочных гильзах), обеспечивающему устойчивость ворот на месте эксплуатации в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55664-2013; инструкцию по способу установки ворот (для свободно стоящих ворот с противовесом), обеспечивающему устойчивость ворот на месте эксплуатации в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55664-2013;

- на воротах должна быть закреплена табличка с одной из следующих надписей: «Ворота предназначены для использования исключительно в качестве футбольных ворот». «Перед использованием ворот необходимо проверить прочность затяжки всех соединений и регулярно повторять такую проверку в дальнейшем». «Ворота должны быть защищены от опрокидывания». «Не залезать на сетку или раму ворот»;

- маркировка оборудования должна содержать информацию для потребителей, однозначно понимаемую, полную и достоверную;

- маркировка должна быть четко обозначенной, разборчивой и размещаться на фоне, контрастном по отношению к цвету поверхности, на котором она расположена;

- маркировка должна сохраняться в течение срока службы оборудования, установленного производителем. Способы нанесения и изготовления этикеток (ярлык, табличка), должны учитывать особенности оборудования и обеспечивать необходимое качество изображения;

- готовность ворот к применению (использованию) осуществляется в форме документально оформленного ввода в эксплуатацию; 

- в эксплуатацию вводится оборудование, сертифицированное на соответствие требованиям настоящего стандарта в части, подлежащей обязательной сертификации;

- ввод в эксплуатацию осуществляется по завершении монтажа/установки оборудования на месте эксплуатации. Монтаж/установка должны быть осуществлены по технологии, учитывающей требования технической документации, местные условия проведения монтажа и обеспечивающей выполнение требований безопасности. По окончании монтажных/установочных работ выполняющая их организация вносит запись о качестве монтажа/установки оборудования в паспорт оборудования. Указанная запись должна быть подписана уполномоченными лицами организации, эксплуатирующей оборудование, организации, выполнившей монтаж/установку (при монтаже силами сторонней организации), скреплена печатями. Указанная запись является подтверждением ввода оборудования в эксплуатацию.

- не допускается использование ворот, не прошедших сертификацию и/или не введенных в эксплуатацию; 

- ворота осматривают и обслуживают в соответствии с инструкцией изготовителя с периодичностью, установленной изготовителем;

- контроль за техническим состоянием ворот, техническое обслуживание и ремонт осуществляет эксплуатант (владелец);

- при обнаружении в процессе контроля и технического обслуживания ворот дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты немедленно устраняют. Если это невозможно, эксплуатант (владелец) принимает меры, исключающие возможность использования ворот, либо удаляет ворота с места эксплуатации;

- вся эксплуатационная документация подлежит постоянному хранению, следует обеспечить постоянный доступ персонала к документации во время осмотров, технического обслуживания и ремонта ворот.

Согласно муниципального контракта 2017-095 от 28 июня 2017 года Администрациея муниципального образования «Сюмсинский район» приобрело у ООО «АБВ-СЕРВИС» футбольные ворота 5х2 метра в количестве 2 штук, произведенные ООО «СПОРТ-ЭЛЛАДА», относящихся к 4 типу согласно ГОСТ Р 55664-2013.

Постановлением главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» №550 от 17 декабря 2018 года с баланса муниципальной имущественной казны муниципального образования «Сюмсинский район» на баланс МКОУ ДО «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа» на праве оперативного управления был передан объект недвижимого имущества «Спортивные сооружения в с. Сюмси Удмуртской Республики. 2 этап», расположенный по адресу: 

<

...>, в число которых входило футбольное поле с искусственным покрытием.

Постановлением главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» №574/2 от 28 декабря 2018 года с баланса Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» на баланс МКОУ ДО «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа» были переданы объекты движимого имущества, в количестве 37 единиц первоначальной балансовой стоимостью 

<

данные изъяты>, остаточной стоимостью 

<

данные изъяты> на праве оперативного управления, прекратив это право у Администрации муниципального образования «Сюмсинский район». Согласно акта приема-передачи объектов движимого имущества на баланс МКОУ ДО «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа» были переданы указанные футбольные ворота размером 5х2 метра.

В период времени с 28 июня 2017 года по 28 декабря 2018 года Администрацией муниципального образования «Сюмсинский район» указанные футбольные ворота были установлены на стадионе МКОУ ДО «Сюмсинская детско-юношеская спортивная школа», расположенном согласно техническому паспорту от 24 сентября 2018 года по адресу: 

<

...>.

Согласно паспорту изделия «Ворота юниорфутбол 5х2 метра, свободностоящие с противовесом» (далее – паспорт), ворота изготовлены согласно требованиям ГОСТ Р 55664-2013 относятся к 4 типу ворот и должны использоваться только с противовесом. В соответствии с паспортом игра на воротах без установленных противовесов запрещена. Вес противовеса для футбольных ворот должен составлять 180 кг, игра на воротах без соответствующих противовесов запрещена.

В нарушение вышеуказанных положений, норм и требований нормативно-правовых актов и ГОСТов директор МБОУ ДО «Сюмсинская спортивна школа» ФИО1 после передачи в оперативное управление МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа», стадиона, с находящимся на нём спортивным инвентарем и оборудованием, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, непосредственно наделенным обязанностями по обеспечению его дальнейшей безопасной эксплуатации, находясь на территории Сюмсинского района Удмуртской Республики, в период времени с 23 марта 2023 года по 15 июля 2025 года по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде существенного нарушения прав и законных интересов детей как пользователей вышеуказанных ворот и причинения вреда их жизни и здоровью, а также охраняемых законом интересов общества и государства, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, не исполнил свои обязанности вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанности по должности, а именно:

– не организовал надлежащим образом работу по обеспечению безопасности граждан, в том числе детей, при использовании футбольных ворот (Ворота юниорфутбол 5х2 метра, свободностоящие с противовесом) путём их фиксации в соответствии с требованиями Национального стандарта Российской Федерации (ГОСТ Р 55664–2013) и паспорта изделия «Ворота юниорфутбол 5х2 метра, свободностоящие с противовесом»;

– не осуществил надлежащий контроль за использованием вышеуказанных ворот без соответствующей документации от завода-изготовителя и соблюдением требований безопасности при их должной фиксации и последующей эксплуатации;

– не выполнил мероприятия по обеспечению безопасности жизни и здоровья граждан, в том числе детей, путем исключения их доступа к пользованию незакрепленных футбольных ворот;

– допустил эксплуатацию ворот без таблички с указанием на запрет залезать на раму ворот или сетку.

В результате своего бездействия ФИО1 в вышеуказанный период времени допустил использование футбольных ворот без противовеса, установленного на заднюю наземную часть рамы ворот (согласно типу используемых ворот) в соответствии с паспортом (Ворота юниорфутбол 5х2 метра, свободностоящие с противовесом) и ГОСТ Р 55664–2013 и без таблички с указанием на запрет залезать на раму ворот или сетку, что привело к получению несовершеннолетним ФИО3 телесных повреждений от которых наступила его смерть, при следующих обстоятельствах.

Так, 15 июля 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут по 19 часов 30 минут несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с несовершеннолетними ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошёл на территорию стадиона МБОУ ДО «Сюмсинская спортивная школа», расположенного по адресу: 

<

...>, где стали играть с футбольным мячом. Указанные футбольные ворота находились на территории футбольного поля и не были прикреплены к поверхности площадки футбольного поля в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55664–2013 и согласно паспорту изделия. В процессе игры несовершеннолетний ФИО3 повис на перекладине указанных ворот, а свои ноги положил на плечи несовершеннолетнего ФИО7 ФИО7 стал отходить от ворот, при этом несовершеннолетний ФИО3 продолжил удерживаться руками за перекладину указанных футбольных ворот, а ногами за плечи ФИО7 При отсутствии надлежащей фиксации при помощи противовеса и(или) иным способом, футбольные ворота, находившиеся в неустойчивом состоянии, упали на несовершеннолетнего ФИО3, который от этого тоже упал на землю, и придавили его сверху, от чего он получил телесные повреждения 

<

данные изъяты> Данные повреждения как единый травматический комплекс, применительно живых лицам, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Через непродолжительное время несовершеннолетний ФИО3 скончался от полученных телесных повреждений. Непосредственной причиной смерти несовершеннолетнего ФИО3 явились закрытая тупая травма грудной клетки с указанными телесными повреждениями.

При таких обстоятельствах преступное халатное бездействие ФИО1 повлекло:

– существенное нарушение прав и законных интересов несовершеннолетнего ФИО3, выразившееся в причинении ему смерти, нарушении принципов 2, 4 и 9 Декларации прав ребенка, принятой резолюцией 1386 (XIV) Генеральной Ассамблеи ООН от 20.11.1959, в соответствии с которыми ребенку законом и другими средствами должна быть обеспечена специальная защита и предоставлены возможности и благоприятные условия, которые позволяли бы ему развиваться физически, умственно, нравственно, духовно и в социальном отношении здоровым и нормальным путем и в условиях свободы и достоинства; ему должно принадлежать право на здоровые рост и развитие, с этой целью ему должны быть обеспечены специальные уход и охрана; ребенок должен быть защищен от всех форм небрежного отношения; ст. 38, 41 Конституции Российской Федерации, согласно которым детство находится под защитой государства, каждый имеет право на охрану здоровья; ст. 7, 18 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в соответствии с которыми государство признаёт охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей; дети независимо от их семейного и социального благополучия подлежат особой охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в сфере охраны здоровья; право на охрану здоровья обеспечивается, в частности, созданием благоприятных условий отдыха граждан;

– существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, что выразилось в дискредитации перед общественностью органов местного самоуправления, а также всей системы государственного и муниципального управления в целом, обязанной в соответствии с вышеуказанными требованиями закона обеспечивать специальную защиту и благоприятные условия развития детей, охрану их здоровья, безопасное функционирование мест их общего пребывания и отдыха. Деяния ФИО1 находятся в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями в виде причинения смерти несовершеннолетнему ФИО3

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ранее ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявил о том, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, о том, что обвинение ему понятно, что согласен с предъявленным обвинением и, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Дело с согласия государственного обвинителя, защитника, потерпевших рассмотрено по нормам главы 40 УПК РФ в особом порядке судебного разбирательства – без судебного исследования доказательств квалификации совершённого преступления и виновности подсудимого.

Обвинение в совершённом преступлении обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства выполнены.

ФИО1 на учёте 

<

данные изъяты> не состоит (справки 

<

данные изъяты>).

Исходя из поведения подсудимого на предварительном расследовании уголовного дела и при его рассмотрении судом, а также медицинских данных подсудимого, сомнений в его психической полноценности не возникло. Он осознавал общественную опасность своих действий, является вменяемым и на основании ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

Соответственно, указанное деяние подсудимого следует квалифицировать как преступление, предусмотренное ч.2 ст.293 УК РФ – халатность, то есть неисполнение должностным лицом своих обязанностей по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, повлекшее по неосторожности смерть человека.

ФИО1 не судим (справка ИЦ МВД по Удмуртской Республике – л.д.189), характеризуется исключительно положительно, как общительный, коммуникабельный, занимающийся спортом, не имеющий нареканий на своё поведение (

<

данные изъяты>), приобщённые в судебном заседании характеристики: заместителя Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики, Главы Сюмсинского района Удмуртской Республики, Сюмсинской организации Общероссийского профкома образования, ТУ «Сюмсинкое», Сюмсинского районного дома культуры, председателя районного штаба народных дружин Сюмсинского района Удмуртской Республики). 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления,. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами следует признать раскаяние подсудимого в содеянном, признание им своей вины.

Предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств нет.

На основании ст.ст. 6, 60 УК РФ с учётом характера и общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, наличие вышеуказанных смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает назначить подсудимому основное наказание в виде лишения свободы

При назначении наказания судом учтены нормы об ограничении наказания в связи с рассмотрением дела в особом порядке (ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ) и при наличии смягчающего наказание обстоятельства по п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ).

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, которые согласно ст.64 УК РФ могут стать основанием для назначения наказания ниже низшего предела или, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, могут стать основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую

Кроме того, на основании ст.47 УК РФ, с учётом того, что совершение ФИО1 указанного преступления обусловлено занятием им должности директора образовательного учреждения, ему следует назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности в сфере организации воспитания и досуга несовершеннолетних.

Подсудимый не задерживался. Мера пресечения в виде заключения под стражу или домашнего ареста ему не избиралась, в медицинской организации, оказывающей медицинскую или психиатрическую помощь в стационарных условиях, он не содержался. Заявлений о компенсации процессуальных издержек нет. Гражданский иск не заявлен. Вещественные доказательства: футбольные ворота, майка и шорты возвращены по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.293 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права занимать руководящие должности в сфере организации воспитания и досуга несовершеннолетних сроком на 1 год.

Согласно ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в данный специализированный орган в установленные им дни, не посещать места и заведения, где в законном порядке разрешено употребление спиртных напитков, не покидать места проживания с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязательств.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – оптический – диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован или на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики. Приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

При рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в таком рассмотрении.

Председательствующий судья Микрюков О.В.

Копия верна_________________ судья Микрюков О.В.

_________________ помощник судьи Смирнова Н.В.